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1 Úvod

Odcizování přírodě je kontroverzní a čím dál častěji diskutované téma. Jako první,

kdo se u nás snažil na problém odcizení dětí přírodě upozornit, byla, dnes již

bohužel zesnulá, Mgr. Emilie Strejčková. Pod jejím vedením zrealizoval tým

odborníků v letech 2004 – 2005 výzkum, který se týkal vlivu přírodního a

antropogenního prostředí na vnímání, chování a celkový vývoj dětí. Závěry

z výzkumu byly vytvořeny tak, aby se daly v budoucnu využít pro další komparaci.

Rozhodla jsem se na tento výzkum navázat a zjistit, jak se vztah dětí k přírodě od

doby, kdy byl proveden zmiňovaný výzkum, vyvíjí, čili zda dochází k dalšímu

odcizování dětí přírodě či ne, a také jaký má tento stav vliv na fyzický a psychický

vývoj dětí.

Cíle diplomové práce (DP)

Cílem teoretické části je získat co nejvíce informací týkajících se odcizování dětí

(člověka) přírodě.

Cílem výzkumné části pak bude provést výzkum v návaznosti na výzkum provedený

v r. 2005, oba výzkumy komparovat a zjistit, jakým směrem se vztah dětí k přírodě

vyvíjí a jaký to má dopad na jejich fyzický a psychický stav.
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2 Teoretická část

2.1 Vybrané pohledy na přírodu v historii

2.1.1 Pohledy na přírodu v historii člověka podle Naděždy Pelcové

Stručně zde představuji myšlenky filozofky Naděždy Pelcové, které nám popisují,

jak člověk nahlížel na svět ve starověku a středověku a jak na něj pohlíží

v novověku.

Starověk a středověk

„V antice je pohlíženo na člověka jako na bytost uzpůsobenou k rozumění řádu

světa. Jeho svoboda spočívá v participaci na řádu světa a běhu přírody. Biblický

člověk má úctu ke stvořenému světu, k pozemskosti, cítí se zavázán pečovat o svět

mu svěřený. Starověký i středověký člověk pojímá svoji identitu jako sepětí s celkem

světa, jako vazbu a pouto k tomu, co ho přesahuje a vůči čemu se vymezuje. Svůj

život chápe jako určitou formu participace na celku a jednotě světa. Svět má svůj

daný řád, neměnnou hierarchii jsoucen, obecně platnou hierarchii hodnot,

vyznačuje se pevnou sociální hierarchií. V takovém světě člověk sám sebe stylizuje

do pozice toho, kdo je ponořen do dění a vzhlíží s úctou, obdivem, zvědavostí, ale

také v pokoře k harmonicky fungujícímu kosmu nebo bohem dobře stvořenému

světu“ (PELCOVÁ, 2001).

Novověk

„Novověký člověk vnímá svět, v němž žije, jinak. Fyzika a astronomie ho už od doby

renesance uvedly do pohybu, zpochybnily jeho konečnost a teologický řád a

především zbavily celek světa charakteru živoucího organismu, který nahradily

představou mechanismu, fungujícího stroje. Činnost člověka je pojímána jako

rekonstrukce světa. Předpokladem poznání není participace, ale distance, patřičný

odstup, který teprve umožní přehlédnout celek. Novověký člověk se tak stylizuje do

pozice diváka, vnějšího pozorovatele, nezaujatého arbitra. Lidské myšlení a konání

má předmětný charakter. Subjekt se vymezuje vždy vůči nějakému předmětu,

objektu. Teprve vytrhování věcí z jejich přirozených souvislostí, jejich vystavení
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lidskému zkoumajícímu pohledu z nich dělá předměty, objekty bádání, zkoumání i

manipulace. Předmět ve smyslu objektu vzniká tam, kde se člověk stává subjektem,

kde se identifikuje jako myslící já. Subjekt je podstatným určením člověka, všechno

ne-lidské se stává objektem pro tento subjekt. Jak však upozorňoval ve své době

už Komenský, nese s sebou tento způsob pojetí vztahu člověka a světa vážné

nebezpečí, totiž to, že i člověka, přírodu a vše živé degraduje do postavení pouhého

objektu. Příroda může být pojata jen jako surovinový zdroj, člověk využit jako

prostředek k dosažení jiného cíle. V člověku jako subjektu, jenž je určen jástvím,

sebevědomím a schopností zpředmětňovat, se uskutečnil nárok panovat a vládnout

světu a přírodě, nikoli už ve smyslu biblického pokračování v díle božím nebo službě

světu, ale ve smyslu manipulace, pragmatického využívání a optimálního výběru

podle potřeb člověka. Člověk se zmocňuje světa, manipuluje jím a formuje ho podle

svých plánů a záměrů“ (PELCOVÁ, 2001).

2.1.2 Vnímání přírody podle Davida Abrama

Na stejný rozdíl ve vnímání přírody upozorňuje i ekofilosof David Abram ve své

knize „Kouzlo smyslů. Vnímání a jazyk ve více než lidském světě“. Píše zde, že po

tisíce generací se lidské bytosti považovaly za součást širšího společenství přírody

a pěstovaly aktivní vztahy nejen mezi sebou navzájem, ale i s ostatními zvířaty,

rostlinami a dalšími přírodními fenomény – včetně hor, řek, větrů a počasí. Teprve

nedávno začali lidé považovat tyto přírodní fenomény za neživé a bezduché, a

zpřetrhali tak svou pradávnou sounáležitost s přírodním světem.

Abram tvrdí, že tomuto odcizení napomohla mimo jiné i verbalizace. Vysvětluje, že

pozornost k přírodě dnes bývá odváděna verbalizovanými úvahami o tom či onom.

Ztrácí se ostrost a citlivost smyslů vůči přírodním podnětům – vůním, pachům,

zpěvu ptáků, cvrkotu cvrčků, letu vážek, … „Lidstvo nevnímá přírodu dostatečně

jasným způsobem. Vypadá to, že příroda se stala pouhou zásobárnou zdrojů pro

lidskou civilizaci“ (ABRAM, 2013, s. 47).
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Část své knihy věnoval Abram fenomenologii Edmunda Husserla. Fenomenologie

se snaží popsat způsob, jak se svět sám ukazuje našemu vědomí, jak věci vstupují

do naší bezprostřední, smyslové zkušenosti. Abram zde píše o intersubjektivním

světu života, který Husserl nazývá žitým světem: „Žitý svět je světem bezprostřední

žité zkušenosti tak, jak ji prožíváme, dřív než o ní začneme přemýšlet. Žitý svět je

periferně přítomen v každé naší myšlence nebo činnosti, kterou vykonáváme. Avšak

kdykoli se pokoušíme tento svět pojmově vysvětlit, zdá se, že přitom zapomínáme

na svou aktivní participaci v něm. Ve snaze svět znázornit nevyhnutelně ztrácíme

jeho bezprostřední přítomnost“ (ABRAM, 2013, s. 60).

Abram seznamuje své čtenáře i s filozofií Merleau-Pontyho, jenž Huserlovu

fenomenologii radikalizoval a některé jeho nesrovnalosti vyjasnil. Vnímání je podle

Merleau-Pontyho neustálou vzájemnou výměnou mezi tělem a entitami, které ho

obklopují: „Je to druh tichého rozhovoru, který vedeme s věcmi, nepřerušovaný

dialog odvíjející se hluboko pod verbálním vědomím – a často dokonce nezávisle

na něm“ (ABRAM, 2013, s. 74). Vnímanou věc pak Merleau-Ponty popisuje

důsledně v činném rodě, jako něco, co se zmocňuje našich smyslů. Určujícím

atributem samotného vnímání je participace. Percepce vždy předpokládá zkušenost

aktivní souhry či spojení mezi vnímajícím tělem a tím, co vnímá. Zahrnuje vzájemně

koordinovanou aktivitu všech tělesných smyslů (vidění, slyšení, čichání, chutnání a

dotýkání), tak jak dohromady fungují a společně se rozvíjejí (ABRAM, 2013, s. 79).

Abram ve své knize nesouhlasí s názorem, že všeobecně vykořisťovatelský vztah

k přírodě je nedílnou součástí bytí člověka, a tudíž že lidský druh byl ve válce

s ostatními organismy i se samotnou zemí už od počátku. Odcizení od přírody

napomohla podle něj lidská řeč a písmo. Ty prý způsobily, že věci nevnímáme

bezprostředně, ale že na ně nahlížíme a uvažujeme o nich s distancí, mimo jejich

vlastní svět: „Sklon našich smyslů k participaci byl jednoduše přenesen z hloubek

okolního živého světa na viditelná písmena abecedy. Jen tím, že jsme zaměřili

synestetické kouzlo svých smyslů na psaná písmena, mohla tato písmena ožít a

promluvit. Tak jako kdysi promlouvaly k našim domorodým předkům kopce a

12


[…]


Opět by to bylo dle mého názoru zajímavé téma pro další výzkum.

Bázeň

Veškerý strach, který děti v mém výzkumu uvedly, pokládám za nerozumný.

Nejčastěji děti uváděly strach z hadů, pavouků a divokých prasat. Co se týče

divokých prasat, pokládám tento strach za neopodstatněný, neboť bachyni

s mláďaty, od kterých reálné nebezpečí hrozí, nikdo neuvedl. Nejen osobně se

domnívám, že divoká prasata z nás lidí mají mnohem větší strach než my z nich.

Podobně tomu může být i u strachu ze zmijí, a jiní jedovatí hadi v České republice

nejsou. Některé druhy jedovatých pavouků, vyjma sklípkanů a tarantulí, u nás

skutečně žijí, ale jsou velice či extrémně vzácné, tudíž setkání s nimi je méně než

pravděpodobné.

V odpovědích na bázeň se dále objevil i hmyz, slimáci, medvědi, párkrát klíšťata,

sršně a ojediněle vosy, tma, samota, zvuky, stromy, dokonce i ryby, žížaly, vlk a

žralok. U klíšťat i hmyzu existují různé druhy prevence a následné ošetření, která

minimalizují přenos infekcí. Důležitý je rovněž fakt, že infikovaných klíšťat je 1 –

20%, tzn., ne všechna klíšťat jsou infikovaná. U slimáků, žížal, červů a ryb jde spíše

o jejich pro někoho možná nepříjemný vzhled. Medvěd, sršně, vosy i vlk, jsou

živočichové plaší, a pokud my sami na ně neútočíme, žádné nebezpečí od nich

nehrozí. Nesmyslnou obavu ze stromů, tmy a různých věcí, myslím není třeba

zdůvodňovat.
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Celkově z toho vyplývá, že děti informace o zbytečné obavě ze zvířat v přírodě

pravděpodobně nedostávají. Naopak jsou možná ve svých obavách z médií a od

některých dospělých, ať už vědomě či nevědomě, stále podporovány, neboť % dětí,

které mají z něčeho v přírodě strach, se od roku 2006 nesnížilo. V porovnání

s výsledky z roku 2005 je dokonce o 11,2 % vyšší. Domnívám se, že tento fakt je

třeba v praxi více řešit, aby se obavy dětí v přírodě snížily na minimum.

Rozložení strachu podle věku dětí nám naznačuje, že s věkem strach opravdu roste,

ale potvrzení této hypotézy bych nechala pro výzkum dětí i staršího školního věku

a dětí věku předškolního, kterými se můj výzkum nezabýval.

Hypotézu o vlivu strachu na množství zážitků jsem stanovila proto, že mě vyvrácení

této hypotézy v předešlém výzkumu velice překvapilo. Negativní vliv strachu na

odcizování dětí přírodě je ve výzkumu Emilie Strejčkové zdůrazňován a je zmíněn i

v závěrech jejího výzkumu. Nicméně výsledky z mého výzkumu ukázaly, že strach

dětí v přírodě nemá na množství jejich prožitků v přírodním prostředí žádný vliv.
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4 Závěr

Cíle, které jsem si na začátku své práce kladla, byly převážně splněny.

V teoretické části práce jsem se věnovala vědeckým poznatkům týkajících se

tématu odcizování dětí (člověka) přírodě. Na základě studia odborné literatury jsem

se seznámila s vybranými pohledy člověka na přírodu v jeho historii, objasnila pojem

odcizení či odcizování přírodě a popsala vztah člověka a přírody z psychologického

hlediska. Pozornost jsem dále soustředila na environmentální senzitivitu a

předpokládané důsledky odcizení dětí přírodě. Předmětem mého zájmu byl i vývoj

volnočasových aktivit a hodnotových preferencí mládeže a shrnutí poznatků

z předešlých výzkumů na území České republiky.

Ve výzkumné části jsem dotazníkovým šetřením zjišťovala vztah dětí k přírodě na

základě množství jejich prožitků v přírodním prostředí. Výsledky z mého šetření

jsem následně porovnala s výsledky výzkumu Kateřiny Jančaříkové z r. 2006.

S výsledky výzkumu koordinovaném Emilií Strejčkovou to z důvodu nedostupnosti

či neexistence primárních dat, nebylo možné. Komparace výsledků ukázala zjištění,

že ačkoli je problematika odcizování dětí přírodě řešena, například zavedením

environmentální výchovy do škol, situace se v této oblasti nelepší, ale ani

nezhoršuje. Pozitivním zjištěním bylo zvýšení minimálního počtu prožitků dětí.

Během šetření se mi dále podařilo zjistit rostoucí neopodstatněný strach dětí

v přírodě. Nicméně se ukázalo, že faktor strachu nemá na množství prožitků dětí

v přírodním prostředí vliv. Neméně zajímavé bylo i zjištění, že role učitelů na

realizaci zážitků dětí v přírodě se od roku 2006 nezvýšila, a to i přesto, že její zvýšení

bylo od zavedení povinné environmentální výchovy v roce 2007 očekáváno.

Co se mi nepodařilo, bylo zjištění vlivu současného vztahu dětí k přírodě na jejich

psychický a fyzický vývoj. Domnívám se však, že tento cíl nebylo možné v rozsahu

diplomové práce splnit. Proto, tento úkol ponechávám k řešení pro další výzkum.

Na závěr práce si dovoluji konstatovat, že k procesu odcizování dětí přírodě

neustále dochází a to z důvodů převážně zmiňovaných v teoretické i praktické části

práce. Společnost je ale, myslím, na dobré cestě, pouze je třeba pracovat na
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odstranění nedostatků a chyb, které se při implementaci environmentální výchovy

dělají a povzbudit rodiče a další dospělé při umožňování zážitků v přírodě dětem.

Záleží na nás, jakým směrem se bude náš i vztah dětí v budoucnu ubírat.
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