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DP se zabývá aktuálním tématem, kvantitativní výzkum navazuje na výzkumy na toto téma dělané

před deseti lety a výsledky jsou komparovány.

Předkládané práce obsahuje 71 stran textu, 7 stran příloh.

Autorka cituje přibližně 20 odborných publikací a dalších zdrojů. Práce je koncipována podle

obvyklých pravidel. Formální úprava práce je řádná.

V Teoretické části práce zpracovává autorka vybrané pohledy na přírodu. Práce s textem je ovšem

spíše seznamem vhodně vybraných citací, než vlastním komparativním textem.

Výzkumná část práce metodicky navazuje na již provedené výzkumy (používá takřka stejný
dotazník). Respondenty byli žáci z šesti 3. - 5. tříd základní školy; celkem 129 žáků. Se statistickým
zpracováním dat pomáhala ing. Aneta Hybšová, kterou studentka zmiňuje v poděkování.

Připomínky:

- V teoretické části se autorka neodvážila napsat vlastní názory, koncept dané problematiky,
- v odborné komunitě se používá „žák“ pro žáka ZŠ, ne dítě (to je v MŠ),

Celkový dojem: Předložená diplomová práce přináší zajímavé výsledky, které by bylo vhodné
publikovat v odborném článku, např. v časopise Envigogika.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Uvádíte, že 11 letí žáci mají z přírody častěji strach, než 8 letí. Čí by to mohlo být?

2. V komparované práci (Jančaříková, 2006) se ukázalo, že věk žáků nemá vliv na množství

zážitků. Jak to dopadlo ve Vašem souboru?

V Praze 17. 8. 2015 PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.